

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Dijalog predslavlja
Čim se zajednica složi s onim što je predloženo od predslavitelja, predslavitelj se okreće od zajednice i svu pažnju usmjerava na Onoga kome je upućena zahvalna molitva. Od sada pa do kraja molitve, svaka riječ upućena je Bogu Ocu i svaka se gesta izvodi u trinitarnom obliku i svaka se gesta čini u Njegovoj prisutnosti. Narod slijedi predslavitelja u svakoj riječi i svakoj gesti. Svjesni smo da, dok dijalog traje, svi zajedno, i svećenik i narod, moraju držati srce i um uzdignuto – u iščekivanju, napetosti, budno – do kraja ove molitve, kada će narod, u ime svega stvorenog, pjevati veliki Amen svemu tome što je ostvarila njihova Glava. Glas svećenika glas je zajednice i zajednica ima glas samo u svećeniku, a svećenik je samo jedan: Isus Krist. Molitva koju svećenik sada raširenim rukama upućuje Bogu Ocu naziva se predslavlje. To ime nas ne smije zbuniti. Tako se to naziva od davnina, ne zato što se smatra svojevrsnom preambulom ili uvodom u glavni dio, budući da se riječ predslavlje shvaća kao današnji predgovor. Doslovnim prijevodom s latinskog dolazimo do pravog značenja. Prae-fari znači "suočiti se" ili "objaviti u prisutnosti". Stoga predslavlje započinje onim što će biti cijela euharistijska molitva: naviještaj, molitva Crkve upućena pred Bogom Ocem. To je molitva koja se razlikuje od nedjelje do nedjelje, od svetkovine do svetkovine i od vremena do vremena; ali struktura joj je uvijek ista i kao takva služi istoj svrsi. Shvaćanje ove strukture pomoći će nam i u shvaćanju onoga što se događa kad se moli. Tri su djela. Prvi dio preuzima riječi posljednje rečenice prethodnog dijaloga i započinje dijalog s Ocem

riječima: "Uistinu je dostojno i pravedno da vazda i svagdje zahvaljujemo tebi, sveti Oče...". Otac se na razne načine spominje u raznim predslavljima s drugim naglascima koji su nam poznati kroz Sveto pismo: "Gospodine, svemogući vječni Bože". Želimo naglasiti da se izravno obraćamo Ocu: "...zahvaljujemo tebi, Oče". To pokazuje smjer naše molitve u ovom trenutku: ona ide od Crkve do Boga Oca. U ovom prvom dijelu predslavlja iako se izražava da je ispravno često zahvaljivati Ocu, jedan izričaj kaže da se to čini "po Kristu, našem Gospodinu" (ako to nije izraženo odmah na početku, bit će prisutno u drugom dijelu predslavlja). Trinitarni oblik ovog pokreta počinje se odmah razvijati. Drugi dio predslavlja uvijek počinje izrazom "po Kristu, Gospodinu našem" i razvija ga se na jedinstven način za svako predslavlje. To je uvijek sažeti izraz onoga što je Krist učinio za nas, formuliran kako bi izrazio posebnost svetkovine ili liturgijskog vremena. Ovaj oblik molitve, razložen na mnoge i različite načine, uvijek se sjeća Krista te nam može reći nešto o jedinstvenom načinu na koji kršćani zahvaljuju. Zahvaljivati Ocu je mnogo više od pitanja lijepog ponašanja, puno više od hvale nekome što nam je učinio uslugu ili nešto u našu korist. Biblijski način zahvaljivanja sastoji se u dubokom prepoznavanju onoga što je Bog zaista učinio u onome na čemu Mu se zahvaljuje. Ovo prepoznavanje izraženo je kroz priču o onome što je Bog učinio. Biblijska riječ "ispovijedati" je riječ koja često prati zahvalnost Crkve i jedna je riječ koja se nije u dva smjera. Nastavak slijedi... *Izvor: Zagrebačka nadbiskupija*



Godište I.
Broj 33

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

24. tjedan kroz godinu



14. 9. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu 3,13-17

U ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: »Ntko nije uzašao na nebo doli onaj koji siđe s neba, Sin Čovječji. I kao što je Mojsije podigao zmiju u pustinji tako ima biti podignut Sin Čovječji da svaki koji vjeruje, u njemu ima život vječni. Ustinu, Bog je tako ljubio svijet te je dao svoga Sina Jedinorođenca da nijedan koji u njega vjeruje ne propadne, nego da ima život vječni. Ta Bog nije poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego da se svijet spasi po njemu.« Riječ Gospodnja!

Na današnji dan slavimo Uzvišenje svetoga Križa – ne kao oruđa smrti, već kao znak najveće ljubavi. Križ nije kraj, nego put prema uskrsnuću. Po njemu smo spašeni. Gledajući križ, gledamo lice Božje milosrdne ljubavi.

"Mi propovijedamo Krista raspetoga – sablazan za Židove, ludost za pogane, ali za one koji su pozvani – Božju snagu i Božju mudrost." (1 Kor 1,23-24)

Križ nas podsjeća da ni jedna patnja nije besmislena kada je sjedinjena s Kristovom. On koji je prvi nosio križ, nosi i naše križeve. Ne boji se naše boli – u nju ulazi da bi nas iz nje izveo u novi život.

"Tko hoće ići za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka uzme svoj križ i neka me slijedi." (Mk 8,34)

Na današnji blagdan ne slavimo patnju, nego ljubav koja se ne boji patnje. Slavimo Boga koji nas nije ostavio ni kad smo mi njega ostavili. U Križu vidimo Božje srce – otvoreno, ranjeno, ali uvijek spremno praštati i ljubiti.

"Križ nas uči da je najveća snaga u poniznoj ljubavi, a ne u sili." (Papa Franjo)

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 24. nedjelja kroz godinu 14.09.2025.	07:30+ Milja, Stjepan i ob. Majerić i Belošević 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Ponedjeljak 15.09.2025.	18:30 proštenje u Velikom Trgovišću
Četvrtak 18.09.2025.	19:00+ <i>Euharistijsko klanjanje</i>
Subota 20.09.2025.	09:00+ ob. Cvrtila
Nedjelja 25. nedjelja kroz godinu 21.09.2025.	07:30+ Marica, Ivan i Ratko Horvat; Josip i Ankica Vincelj i ob. Vincelj i Hlevnjak 09:00 Macelj 11:00 za sve žive i pokojne župljane

UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: četvrtkom 18:00-18:45 i prije i poslije mise!
Za hitne slučajeve (bolesničko, ispovijed ili dokumenti) možete nazvati na mobitel!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
 ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
 Župni listić;
 Glasnik Srca Isusova i
 Marijina u sakristiji

U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli 	
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

*Voditelj na radiju postavi nagradno pitanje:
 „Kako se zove Isusova majka?“ Javi se jedan
 čovjek - Halo! Haloooo! Sam je h programu?!
 - Dobar dan, gospodine, u programu ste. Znate
 li odgovor na pitanje? - Znam, Bogorodica! -
 Uredu, ali nama treba ime. - Ime? Štef. - Ma
 ne vaše ime, gospođo, nego majke. - ahaa. Ifka!*

*Voze se Pero i Štef u autobusu. Kaže Pero
 vozaču - Pajdaš, daj hvužgi air condition! A
 Štef će: - Nemoj prosim te lepo, daj neku
 domaču!* 

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za rujan i listopad. Četvrtkom je Euharistijsko klanjanje iza mise. Ispovijed četvrtkom i prva nedjelja u mjesecu.

► Napravljena je nova web stranica župe. Napišete zupasvetogjurjadurmanec.com i na njoj će biti također objavljen župni listić u većem formatu.

► Napravljene su župne majice s našim logom. Cijena je 10 eura, na ulazu u pastoralni možete si uzeti.

► Sljedeća nedjelja 21. rujna je dvadeset i peta nedjelja kroz godinu. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Maclju u 09,00 sati.

► Sveta misa kod Vincelja biti će u subotu 27. rujna u 17,00 sati.

► Zaziv Duha svetoga za sve školarce i studente biti će u nedjelju 21. rujna u 11,00 sati. Pozivam svu djecu i mlade na svetu misu da počnu s Božjim blagoslovom.

► **Roditeljski sastanak za druge i sedme razrede biti će u nedjelju 21. rujna iza mise u 11,00 sati i tada će dobiti prijavnice.** Sadašnji treći i osmi razredi su prijavljeni od prošle godine pa ne trebaju.

LITURGIJA KVATRI – U godišnji ciklus liturgije utkana su četiri tjedna posta i molitve, svaki u jednom godišnjem dobu. Ta četiri tjedna zovu se kvatre ili kvatreni tjedni, a ti dani, kvatreni dani, ili jednostavno kvatre. U kvatrenom tjednu izabrani su pokornički dani srijeda, petak i subota. Kvatre su pokornički dani u kojima se želi na intenzivniji način susresti Boga u molitvi, postu i djelima milosrđa prema bližnjima. Kvatre su tematski usmjerene. One se nazivaju prema godišnjim dobima. Zato ih i zovemo: Proljetne, Ljetne, Jesenske i Zimske.

Jesenske kvatre imaju utjecaj na cijelu Crkvu. Posebno na mlade. Posvećene su upravo njima. Započinju sredinom rujna a u nekim krajevima ih zovu Mihoviljske kvatre (prije blagdana sv. Mihovila arkandela) . Kroz taj tjedan Crkva svoje molitve i post čini s nakanom izgrađivanja katoličke mladeži, kao i za duhovna zvanja. Ovdje se provodi u djelo ona Isusova: Molite, dakle, Gospodara žetve da pošalje radnika u žetvu svoju. (Mt 9, 38) U ovom tjednu je velika odgovornost na svima nama. Oni koji su se već odlučili za posvećeni život mole za mlade koji još nisu donijeli takvu odluku, dok mladi, kao uzvrat, mole za njih.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 15.09.; *Dolores*

Lk 7,1-10

A tebi će samoj mač probosti dušu.

Utorak, 16.09.; *Kornelije, Ciprijan*

Lk 7,11-17

Mladiću, kažem ti, ustani!

Srijeda, 17.09.; *Robert, Hildegarda*

Lk 7,31-35

Evo zaručnika! Izidite mu ususret!

Četvrtak, 18.09.; *Josip, Ariadna*

Lk 7,36-50

Oprošteni su joj grijesi mnogi jer ljublaše mnogo.

Petak, 19.09.; *Januarije*

Lk 8,1-3

S njime su bile neke žene i posluživale mu od svojih dobara.

Subota, 20.09.; *Andrija, Pavao*

Lk 8,4-15

Sjeme u dobroj zemlji – to su oni u plemenitu i dobru srcu slušaju Riječ...

Nedjelja, 21.09.; *Matej, Mate*

Am 8,4-7;

Ps 113,1-2.4-6.7-8;

1 Tim 2,1-8;

Lk 16,1-13

Ne možete služiti Bogu i bogatstvu.